
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

4° SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI E LEGALI

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 18/04/2024 N. 54

Responsabile del procedimento: Avv. Laura Serra

Oggetto: Elezione Consigliere Straniero Aggiunto di domenica 16 giugno 2024. Convocazione
dei comizi elettorali.

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

VISTO l’art.34, comma 4º, dello Statuto Comunale che testualmente recita:
“Al fine di assicurare la piena integrazione tra le comunità degli immigrati e la cittadinanza di Mazara del
Vallo, al consiglio comunale partecipa in forma permanente e con funzioni consultive, da esercitarsi nelle
forme prescritte e dal regolamento consiliare, un rappresentante eletto dalla comunità extracomunitaria,
residente a Mazara del Vallo, con votazione all'uopo indetta. L'elezione è regolata da apposito strumento
normativo approvato in consiglio comunale. La durata in carica del consigliere aggiunto è pari a quella del
consiglio comunale”;

RICHIAMATO il Regolamento comunale recante norme per l'elezione de1 Consigliere Straniero Aggiunto,
approvato con deliberazione consiliare n.20 del 10 febbraio 2011, modificato con deliberazione consiliare n.
105 del 08/10/2019;

DATO ATTO che l’art.8, comma 1, del suddetto Regolamento comunale per l'elezione de1 Consigliere
Straniero Aggiunto statuisce che «L'elezione del Consigliere straniero aggiunto si svolgerà nella Domenica
successiva a quella fissata per il rinnovo del Consiglio Comunale»;

VISTO l’art.8, comma 2, del suddetto Regolamento, il quale stabilisce che «Il sindaco, con proprio
provvedimento, avvierà la procedura per 1’elezione del Consigliere straniero aggiunto non oltre il
sessantesimo giorno ed, eccezionalmente, non oltre il cìnquantacinquesimo giorno precedente quello della
votazione e, comunque, dopo 1’emissione del decreto dell’assessore regionale per gli enti locali di fissazione
della data per 1’elezione del consiglio comunale»;

CONSIDERATO che con con D.A. n. 69 del 10/04/2024 dell’Assessore delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica della Regione Siciliana sono stati indetti per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e
domenica 09 giugno 2024, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 23 giugno 2024 e lunedì 24
giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale per i comuni siciliani di



cui all'allegato “A” al citato D.A., tra cui questo Comune di Mazara del Vallo.

ATTESO che occorre procedere al1'indizione dei comizi per le elezioni del Consigliere Straniero Aggiunto,
ai sensi dell’art.8, comma 2, de1 già citato Regolamento comunale per la domenica successiva a quella
fissata per il rinnovo del Consiglio Comunale e, dunque, per domenica 16 giugno;

D E T E R M I N A

per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1) I comizi per le elezioni del Consigliere Straniero Aggiunto sono fissati per il giorno di domenica 16
giugno 2024.

2) Le operazioni di voto, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per l'elezione del Consigliere Straniero
Aggiunto, si svolgeranno dalle ore 7,00 alle ore 22,00.

3) Dare avviso agli elettori con manifesto da pubblicarsi quarantacinque giorni prima della data della
consultazione.

4) Dare atto che le elezioni si svolgeranno con le modalità e nel rispetto delle norme regolamentari
disciplinanti l’elezione in argomento demandando e che ai relativi impegni di spesa si provvederà
con imputazione sugli appositi stanziamenti del corrente bilancio comunale.

5) Trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, a tutti i Dirigenti Comunali ed
all’Ufficio Elettorale per gli adempimenti conseguenziali di competenza.

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune, nei modi e termini di legge,
nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e
della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 - l.r. n.
22/2008 e s.m.i.





ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(Vedi referta originale allegata al presente atto)

Mazara del Vallo, lì 18/04/2024

Il Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Laura Serra

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 17/04/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
18/04/2024 registrata al n° 1435 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 18/04/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to ROSELLA VINCENZA


